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Ranking de principales cuentas de balances
Al 30 de abril de 2025
En millones de dólares

*: posición tomada en base a los activos. Fuente: SSF

Posición*
Bancos Activos

Préstamos 
Netos

Préstamos 
Brutos

Depósitos Patrimonio Ingresos Utilidades

1 Agrícola 6,560.1$        4,286.1$       4,387.3$       5,276.9$       574.4$          228.7$          45.2$            
2 Cuscatlán 4,464.9$        3,044.1$       3,129.9$       3,552.7$       461.2$          138.3$          20.8$            
3 BAC Credomatic 3,843.8$        2,821.3$       2,867.2$       2,967.4$       377.9$          130.5$          15.7$            
4 Davivienda 3,314.8$        2,386.9$       2,455.0$       2,585.6$       370.0$          118.3$          12.7$            
5 Hipotecario 2,324.9$        984.1$          1,031.9$       1,599.4$       217.0$          62.6$            7.1$              
6 Promérica 1,465.6$        1,000.3$       1,023.2$       1,115.6$       114.3$          56.5$            3.0$              
7 Atlantida 1,383.7$        917.6$          923.7$          943.6$          130.7$          40.3$            0.9$              
8 Azul 980.4$           637.1$          655.9$          693.5$          101.4$          30.3$            2.8$              
9 Industrial 887.7$           665.2$          668.7$          611.6$          105.5$          20.4$            2.6$              

10 BFA 520.1$           329.2$          338.7$          390.1$          73.3$            16.4$            2.7$              
11 Integral 274.8$           210.9$          215.0$          161.8$          38.4$            17.7$            1.1$              
12 Citibank 247.9$           39.6$            39.6$            164.2$          46.0$            6.3$              2.5$              
13 ABANK 209.0$           122.2$          129.6$          154.4$          33.0$            16.2$            1.1$              

26,477.5$     17,444.5$    17,865.6$    20,216.9$    2,643.2$      882.4$         118.2$         Totales



Ranking de principales cuentas de balances
Al 30 de abril de 2025
Participación del total de bancos (%)

*: posición tomada en base a los activos.
Fuente: SSF

Posición*
Bancos Activos

Préstamos 
Netos

Préstamos 
Brutos

Depósitos Patrimonio Ingresos Utilidades

1 Agrícola 24.8% 24.6% 24.6% 26.1% 21.7% 25.9% 38.3%
2 Cuscatlán 16.9% 17.5% 17.5% 17.6% 17.4% 15.7% 17.6%
3 BAC Credomatic 14.5% 16.2% 16.0% 14.7% 14.3% 14.8% 13.2%
4 Davivienda 12.5% 13.7% 13.7% 12.8% 14.0% 13.4% 10.7%
5 Hipotecario 8.8% 5.6% 5.8% 7.9% 8.2% 7.1% 6.0%
6 Promérica 5.5% 5.7% 5.7% 5.5% 4.3% 6.4% 2.5%
7 Atlantida 5.2% 5.3% 5.2% 4.7% 4.9% 4.6% 0.8%
8 Azul 3.7% 3.7% 3.7% 3.4% 3.8% 3.4% 2.4%
9 Industrial 3.4% 3.8% 3.7% 3.0% 4.0% 2.3% 2.2%

10 BFA 2.0% 1.9% 1.9% 1.9% 2.8% 1.9% 2.3%
11 Integral 1.0% 1.2% 1.2% 0.8% 1.5% 2.0% 0.9%
12 Citibank 0.9% 0.2% 0.2% 0.8% 1.7% 0.7% 2.1%
13 ABANK 0.8% 0.7% 0.7% 0.8% 1.2% 1.8% 0.9%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%Totales



Cuentas seleccionadas de balances
abril 2024-2025

Nota: Variación de utilidades con respecto a abril del año anterior, es anualizado Fuente: SSF

abril diciembre abril

2024 2024 2025 Valor ($) % Valor ($) %
Activos $24,502.0 $25,333.1 $26,477.5 $1,975.4 8.1% $1,144.4 4.5%

Préstamos brutos $16,827.0 $17,498.9 $17,865.6 $1,038.6 6.2% $366.7 2.1%

Préstamos Netos $16,374.3 $17,021.9 $17,444.5 $1,070.1 6.5% $422.6 2.5%

Reservas por 
incobrabilidad de 

préstamos
$452.7 $477.0 $421.1 -$31.5 -7.0% -$55.9 -11.7%

Préstamos vencidos $317.4 $316.7 $256.3 -$61.1 -19.3% -$60.4 -19.1%

Depósitos $18,026.9 $18,922.8 $20,216.9 $2,190.0 12.1% $1,294.1 6.8%

Patrimonio $2,485.5 $2,723.4 $2,643.2 $157.7 6.3% -$80.1 -2.9%

Utilidades $108.5 $325.1 $118.2 $9.7 8.9%

Variación Interanual al 
mes de referencia 

Variación con Dic. 
Año anterior

(En millones de 

dólares y porcentajes)



Indicadores Financieros seleccionados
abril 2024-2025

Sistema Bancario: Indicadores Financieros (%)

Fuente: SSFLa calidad de cartera se calculó en base al promedio de los bancos y no al dato publicado por la SSF

*

abril diciembre abril
Indicadores 2024 2024 2025
I. Solvencia 
    Fondo patrimonial sobre 
activos ponderados  

14.2% 14.7% 14.3%

II. Calidad de la cartera
    Préstamos vencidos sobre 
préstamos brutos

1.9% 1.8% 1.4%

III. Cobertura de reservas
Reservas por incobrabilidad 
de préstamos sobre 
préstamos vencidos

143.2% 150.6% 164.3%

IV. Suficiencia de reservas
Reservas por incobrabilidad 
de préstamos sobre 
préstamos brutos

2.7% 2.7% 2.4%

V. Rentabilidad  
Utilidad/pérdida(-) en el 
período después de 
impuestos sobre patrimonio 
neto promedio

13.1% 12.1% 13.6%

Utilidad/pérdida(-) en el 
período después de 
impuestos sobre activos de 
intermediación promedio

1.3% 1.3% 1.3%

Tendencia



Activos
En millones de dólares

Total de activos, Saldos y posiciones

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los activos.

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola $6,050.6 1 $6,088.9 1 $6,560.1 1
2 Cuscatlán $4,097.5 2 $4,250.7 2 $4,464.9 2
3 BAC Credomatic $3,448.1 3 $3,699.2 3 $3,843.8 3
4 Davivienda $3,182.3 4 $3,365.7 4 $3,314.8 4
5 Hipotecario $2,298.9 5 $2,289.9 5 $2,324.9 5
6 Promérica $1,422.5 6 $1,458.9 6 $1,465.6 6
7 Atlantida $1,256.8 7 $1,307.3 7 $1,383.7 7
8 Azul $904.4 8 $890.4 8 $980.4 8
9 Industrial $690.2 9 $769.8 9 $887.7 9

10 BFA $478.4 10 $499.0 10 $520.1 10
11 Integral $244.4 11 $269.1 11 $274.8 11
12 Citibank $238.2 12 $239.3 12 $247.9 12
13 ABANK $189.7 13 $204.9 13 $209.0 13

$24,502.0 $25,333.1 $26,477.5

Posición Posición Posición



Activos
Total de activos, Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

*: posición tomada en base a los activos.

$6,560.1
$4,464.9

$3,843.8

$3,314.8
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Saldos de Activos al mes de referencia (US$ Mill.)

$24,502.0

$25,333.1

$26,028.7

$26,477.5

$23,500.0

$24,000.0

$24,500.0

$25,000.0

$25,500.0

$26,000.0

$26,500.0

$27,000.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo de Activos Totales en el Sistema Bancario 
(US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 1,975.4$        8.1%
abril-2025 diciembre-2024 1,144.4$        4.5%
abril-2025 marzo-2025 448.7$           1.7%



Fuente: SSF

*: posición tomada en base a los activos.

Activos
Total de activos, Saldos y posiciones
abril 2025

Industrial Integral
BAC

Credomatic
ABANK Atlantida Cuscatlán BFA Agrícola Azul Davivienda Citibank Promérica Hipotecario Total

Var (%)
Interanual 28.6% 12.4% 11.5% 10.2% 10.1% 9.0% 8.7% 8.4% 8.4% 4.2% 4.1% 3.0% 1.1% 8.1%

Var (%) con
Dic año
anterior

15.3% 2.1% 3.9% 2.0% 5.8% 5.0% 4.2% 7.7% 10.1% -1.5% 3.6% 0.5% 1.5% 4.5%
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Préstamos Brutos
Cartera de préstamos Bruta, Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola $4,178.1 1 $4,239.3 1 $4,387.3 1
2 Cuscatlán $2,991.4 2 $3,124.0 2 $3,129.9 2
3 BAC Credomatic $2,526.5 3 $2,735.5 3 $2,867.2 3
4 Davivienda $2,411.2 4 $2,480.3 4 $2,455.0 4
5 Hipotecario $1,053.3 5 $1,086.9 5 $1,031.9 5
6 Promérica $982.6 6 $1,005.1 6 $1,023.2 6
7 Atlantida $828.0 7 $875.5 7 $923.7 7
8 Industrial $536.1 9 $594.9 9 $668.7 8
9 Azul $629.1 8 $643.8 8 $655.9 9

10 BFA $315.8 10 $349.4 10 $338.7 10
11 Integral $200.0 11 $207.0 11 $215.0 11
12 ABANK $135.7 12 $129.2 12 $129.6 12
13 Citibank $39.1 13 $28.1 13 $39.6 13

$16,827.0 $17,498.9 $17,865.6

Posición Posición Posición



Préstamos Brutos
Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

$4,387.3
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Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)

$16,827.0

$17,498.9

$17,710.8
$17,865.6

$16,200.0

$16,400.0

$16,600.0

$16,800.0

$17,000.0

$17,200.0

$17,400.0

$17,600.0

$17,800.0

$18,000.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo de Créditos Totales en el Sistema Bancario 
(US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 1,038.6$        6.2%
abril-2025 diciembre-2024 366.7$           2.1%
abril-2025 marzo-2025 154.8$           0.9%



abril 2025

Fuente: SSF

Préstamos Brutos
Saldos y posiciones

*: posición tomada en base a los datos del último mes

Industrial
BAC

Credomatic
Atlantida Integral BFA Agrícola Cuscatlán Azul Promérica Davivienda Citibank Hipotecario ABANK Total

Var (%)
Interanual 24.7% 13.5% 11.5% 7.5% 7.2% 5.0% 4.6% 4.2% 4.1% 1.8% 1.2% -2.0% -4.5% 6.2%

Var (%) con
Dic año
anterior

12.4% 4.8% 5.5% 3.9% -3.1% 3.5% 0.2% 1.9% 1.8% -1.0% 40.8% -5.1% 0.3% 2.1%
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Cartera de Préstamos por sector económico
Cartera de préstamos Bruta, Saldos y posiciones
En millones de dólares 

Fuente: SSF

Otras 
actividades 
incluyen

Minería y canteras

Agropecuario

Transporte, almacenaje y comunicaciones

Instituciones Financieras

Otras no Clasificadas

$ % $ %
Comercio 2,609.8$        15.5% 2,778.8$       15.9% 2,856.9$       16.0% 247.1$          9.5% 78.2$            2.8%
Construcción 910.3$           5.4% 1,037.6$       5.9% 1,089.5$       6.1% 179.1$          19.7% 51.9$            5.0%
Consumo 5,547.0$        33.0% 5,772.3$       33.0% 5,806.0$       32.5% 259.0$          4.7% 33.7$            0.6%
Elect., Gas y Serv. 678.4$           4.0% 693.4$          4.0% 722.8$          4.0% 44.3$            6.5% 29.4$            4.2%
Industria 1,616.9$        9.6% 1,559.1$       8.9% 1,682.6$       9.4% 65.7$            4.1% 123.5$          7.9%
Otros 1,174.8$        7.0% 1,281.9$       7.3% 1,259.1$       7.0% 84.3$            7.2% 22.8-$            -1.8%
Servicios 1,518.4$        9.0% 1,533.8$       8.8% 1,582.9$       8.9% 64.5$            4.2% 49.1$            3.2%
Vivienda 2,775.1$        16.5% 2,845.4$       16.3% 2,869.2$       16.1% 94.0$            3.4% 23.8$            0.8%
Total 16,830.8$      100% 17,502.2$     100% 17,869.0$     100% 1,038.1$       6% 366.8$          2%

Sector
abril diciembre abril Variación Interanual Var. Mes de Ref. a Dic.
2024 2024 2025

Comercio 0.5% 0.1%
Construcción 0.7% 0.2%
Consumo -0.5% -0.5%
Elect., Gas y Serv. 0.0% 0.1%
Industria -0.2% 0.5%
Otros 0.1% -0.3%
Servicios -0.2% 0.1%
Vivienda -0.4% -0.2%

Var. Estruc. 
A Dic.

Var. Estruc. 
Interanual



Comercio; 
$2,778.8 ; 16%

Construcción; 
$1,037.6 ; 6%

Consumo; 
$5,772.3 ; 33%

Elect., Gas y 
Serv.; $693.4 ; 

4%

Industria; 
$1,559.1 ; 9%

Otros; $1,281.9 
; 7%

Servicios; 
$1,533.8 ; 9%

Vivienda; $2,845.4 ; 
16%

Cartera de Préstamos por sector Económico a 
diciembre año anterior

Comercio, 
$2,856.9 , 16%

Construcción, 
$1,089.5 , 6%

Consumo, 
$5,806.0 , 33%

Elect., Gas y 
Serv., $722.8 , 

4%

Industria, 
$1,682.6 , 9%

Otros, 
$1,259.1 , 7%

Servicios, 
$1,582.9 , 9%

Vivienda, 
$2,869.2 , 16%

Cartera de Préstamos por sector Económico
al mes de referencia

Cartera de Préstamos por sector económico

Fuente: SSF

$17,502.2

Saldo de Créditos, 
a diciembre 2024

Saldo de crédito, 
abril 2025

$17,869.0



Refinanciamiento de préstamos por sector 
económico 

Refinanciamiento de préstamos, Saldos y posiciones
En millones de dólares

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

$ % $ %
Comercio 49.7$              7.4% 52.9$            7.7% 52.0$            7.6% 2.2$              4.5% 0.9-$              -1.7%
Construcción 22.8$              3.4% 19.8$            2.9% 19.1$            2.8% 3.8-$              -16.5% 0.8-$              -4.0%
Consumo 346.4$           51.6% 371.7$          54.2% 376.0$          55.0% 29.6$            8.5% 4.3$              1.2%
Industria 17.1$              2.5% 15.4$            2.2% 14.9$            2.2% 2.1-$              -12.6% 0.5-$              -3.1%
Otros 79.4$              11.8% 63.4$            9.2% 60.1$            8.8% 19.3-$            -24.3% 3.3-$              -5.2%
Servicios 50.9$              7.6% 60.3$            8.8% 59.2$            8.7% 8.2$              16.1% 1.2-$              -1.9%
Vivienda 105.5$           15.7% 102.6$          15.0% 102.1$          14.9% 3.4-$              -3.2% 0.5-$              -0.5%
Total 671.9$           100% 686.2$          100% 683.3$          100% 11.4$            2% 2.8-$              0%

Var. Mes de Ref. a Dic.
2024 2024 2025

Sector
abril diciembre abril Variación Interanual

Comercio 0.2% -0.1%
Construcción -0.6% -0.1%
Consumo 3.5% 0.9%
Industria -0.4% -0.1%
Otros -3.0% -0.4%
Servicios 1.1% -0.1%
Vivienda -0.8% 0.0%
Total 0.0% 0.0%

Var. Estruc. 
Interanual

Var. Estruc. 
A Dic.

Otras actividades adicionales a las presentadas en la tabla 
o poseen refinanciamientos.. 



Comercio; 
$52.9 ; 8%

Construcción; 
$19.8 ; 3%

Consumo; 
$371.7 ; 

54%

Industria; 
$15.4 ; 2%

Otros; $63.4 ; 
9%

Servicios; 
$60.3 ; 9%

Vivienda; 
$102.6 ; 15%

Refinanciamiento por sector Económico a 
diciembre año anterior

Comercio; 
$52.0 ; 7%

Construcción; 
$19.1 ; 3%

Consumo; 
$376.0 ; 55%

Industria; 
$14.9 ; 2%

Otros; $60.1 ; 
9%

Servicios; 
$59.2 ; 9%

Vivienda; 
$102.1 ; 15%

Refinanciamientos por sector Económico
al mes de referencia

Refinanciamiento préstamos por sector 
económico

Fuente: SSF

Saldo de crédito 
refinanciado, a 

abril 2025

Saldo de crédito  
refinanciado, a 
diciembre 2024

$686.2 $683.3



Refinanciamiento de préstamos por banco
Refinanciamiento de préstamos, Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola $141.3 1 $148.6 1 $154.9 1
2 Davivienda $126.4 2 $148.6 2 $152.8 2
3 Cuscatlán $125.4 3 $124.1 3 $115.2 3
4 BAC Credomatic $60.5 5 $56.7 5 $60.2 4
5 Hipotecario $64.7 4 $62.1 4 $58.6 5
6 Promérica $40.3 6 $41.0 6 $40.4 6
7 Azul $28.9 8 $28.9 7 $30.4 7
8 Atlantida $21.8 10 $26.4 8 $25.1 8
9 BFA $24.8 9 $23.3 9 $22.3 9

10 ABANK $31.1 7 $18.0 10 $14.7 10
11 Integral $4.2 11 $5.5 11 $5.9 11
12 Industrial $2.4 12 $3.0 12 $2.8 12
13 Citibank $0.0 13 $0.0 13 $0.0 13

$671.9 $686.2 $683.3

Posición Posición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Refinanciamiento de préstamos por banco

*: posición tomada en base a los datos del último mes

$154.9

$152.8

$115.2

$60.2

$58.6

$40.4

$30.4

$25.1

$22.3

$14.7

$5.9

$2.8

$0.0

Agrícola
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Cuscatlán

BAC…

Hipotecario

Promérica

Azul

Atlantida
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ABANK

Integral

Industrial

Citibank

Saldos al mes de referencia (US$ Mill.) Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 11.4$              1.7%
abril-2025 diciembre-2024 2.8-$                -0.4%
abril-2025 marzo-2025 0.7-$                -0.1%

$671.9

$686.2
$684.0 $683.3

$660.0

$665.0

$670.0

$675.0

$680.0

$685.0

$690.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Refinanciamiento de préstamos por banco

*: posición tomada en base a los datos del último mes

Integral Davivienda Industrial Atlantida Agrícola Azul Promérica Citibank
BAC

Credomatic
Cuscatlán Hipotecario BFA ABANK Total

Var (%)
Interanual 39.0% 20.9% 18.7% 15.3% 9.6% 5.1% 0.2% 0.0% -0.5% -8.1% -9.5% -10.0% -52.8% 1.7%

Var (%) con
Dic año
anterior

6.5% 2.9% -5.3% -4.9% 4.2% 5.0% -1.6% 0.0% 6.3% -7.1% -5.6% -4.1% -18.6% -0.4%
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Préstamos Netos
Cartera de préstamos netos, Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola $4,086.6 1 $4,143.5 1 $4,286.1 1
2 Cuscatlán $2,868.0 2 $2,992.2 2 $3,044.1 2
3 BAC Credomatic $2,473.8 3 $2,679.7 3 $2,821.3 3
4 Davivienda $2,343.7 4 $2,408.3 4 $2,386.9 4
5 Promérica $959.5 6 $981.2 6 $1,000.3 5
6 Hipotecario $1,015.2 5 $1,044.0 5 $984.1 6
7 Atlantida $822.4 7 $869.7 7 $917.6 7
8 Industrial $532.7 9 $591.6 9 $665.2 8
9 Azul $608.4 8 $620.6 8 $637.1 9

10 BFA $306.2 10 $339.7 10 $329.2 10
11 Integral $194.5 11 $203.1 11 $210.9 11
12 ABANK $124.5 12 $120.5 12 $122.2 12
13 Citibank $38.9 13 $27.9 13 $39.6 13

$16,374.3 $17,021.9 $17,444.5

Posición Posición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Préstamos Netos

*: posición tomada en base a los datos del último mes
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Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)
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Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 1,070.1$        6.5%
abril-2025 diciembre-2024 422.6$           2.5%
abril-2025 marzo-2025 160.1$           0.9%



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Préstamos Netos

*: posición tomada en base a los datos del último mes

Industrial
BAC

Credomatic
Atlantida Integral BFA Cuscatlán Agrícola Azul Promérica Davivienda Citibank ABANK Hipotecario Total

Var (%)
Interanual 24.9% 14.0% 11.6% 8.5% 7.5% 6.1% 4.9% 4.7% 4.3% 1.8% 1.8% -1.9% -3.1% 6.5%

Var (%) con
Dic año
anterior

12.4% 5.3% 5.5% 3.9% -3.1% 1.7% 3.4% 2.7% 2.0% -0.9% 41.7% 1.4% -5.7% 2.5%
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Préstamos vencidos
Cartera de préstamos vencidos, Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Davivienda $53.0 2 $56.0 2 $51.5 1
2 Agrícola $51.8 3 $44.3 3 $39.4 2
3 Cuscatlán $77.8 1 $77.5 1 $38.5 3
4 Hipotecario $30.8 5 $40.1 4 $36.6 4
5 BAC Credomatic $37.8 4 $36.5 5 $34.9 5
6 Promérica $19.9 6 $20.8 6 $18.7 6
7 Azul $16.9 7 $18.1 7 $14.0 7
8 BFA $9.0 9 $8.6 8 $9.1 8
9 ABANK $10.6 8 $6.3 9 $4.5 9

10 Integral $5.1 10 $3.8 10 $4.0 10
11 Atlantida $3.3 11 $3.5 11 $3.7 11
12 Industrial $1.5 12 $1.2 12 $1.4 12
13 Citibank $0.0 13 $0.0 13 $0.0 13

$317.4 $316.7 $256.3

Posición Posición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Préstamos Vencidos

*: posición tomada en base a los datos del último mes
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Saldos al mes de referencia (%)
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Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 61.1-$             -19.3%
abril-2025 diciembre-2024 60.4-$             -19.1%
abril-2025 marzo-2025 9.2-$               -3.5%



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

*: posición tomada en base a los activos.

Préstamos Vencidos

Hipotecario Atlantida BFA Citibank Davivienda Industrial Promérica
BAC

Credomatic
Azul Integral Agrícola Cuscatlán ABANK Total

Var (%)
Interanual 18.9% 12.8% 1.1% 0.0% -2.7% -4.8% -5.9% -7.7% -17.4% -22.2% -23.9% -50.5% -57.3% -19.3%

Var (%) con
Dic año
anterior

-8.7% 5.4% 5.3% 0.0% -8.0% 18.4% -10.2% -4.5% -22.7% 5.3% -11.1% -50.3% -27.7% -19.1%
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Índice de Morosidad de la Cartera
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF
La calidad de cartera se calculó en base al promedio de los bancos y no al dato publicado por la SSF
*: posición tomada en base al índice del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Hipotecario 2.93% 2 3.69% 2 3.55% 1
2 ABANK 7.83% 1 4.85% 1 3.50% 2
3 BFA 2.84% 3 2.46% 5 2.67% 3
4 Azul 2.69% 4 2.80% 3 2.13% 4
5 Davivienda 2.20% 7 2.26% 6 2.10% 5
6 Integral 2.57% 6 1.83% 8 1.86% 6
7 Promérica 2.02% 8 2.07% 7 1.83% 7
8 Cuscatlán 2.60% 5 2.48% 4 1.23% 8
9 BAC Credomatic 1.50% 9 1.34% 9 1.22% 9

10 Agrícola 1.24% 10 1.05% 10 0.90% 10
11 Atlantida 0.39% 11 0.40% 11 0.40% 11
12 Industrial 0.28% 12 0.20% 12 0.21% 12
13 Citibank 0.00% 13 0.00% 13 0.00% 13

1.88% 1.81% 1.43%

Posición Posición Posición

(En Millones de dólares)



Indicador y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Índice de Morosidad de la Cartera

La calidad de cartera se calculó en base al promedio de los bancos y no al dato publicado por la SSF
*: posición tomada en base al índice del último mes
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Totales en el Sistema Bancario (%)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 -0.4% -23.6%
abril-2025 diciembre-2024 -0.4% -20.7%
abril-2025 marzo-2025 -0.1% -4.3%



Indicador y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Índice de Morosidad de la Cartera

La calidad de cartera se calculó en base al promedio de los bancos y no al dato publicado por la SSF
*: posición tomada en base al índice del último mes

Variación de Posición en Ranking

Hipotecario Atlantida Citibank Davivienda BFA Promérica
BAC

Credomatic
Azul Industrial Agrícola Integral Cuscatlán ABANK Total

Var (%)
Interanual 21.4% 1.1% 0.0% -4.4% -5.8% -9.7% -18.7% -20.8% -23.7% -27.6% -27.6% -52.7% -55.3% -25.7%

Var (%) con
Dic año
anterior

-3.9% -0.1% 0.0% -7.0% 8.6% -11.8% -8.9% -24.1% 5.3% -14.1% 1.4% -50.4% -27.9% -15.1%
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Reservas por incobrabilidad de préstamos
Saldo y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 91.5$              2 95.8$            2 101.2$          1
2 Cuscatlán 123.4$           1 131.8$          1 85.8$            2
3 Davivienda 67.5$              3 72.0$            3 68.2$            3
4 Hipotecario 38.1$              5 42.9$            5 47.8$            4
5 BAC Credomatic 52.7$              4 55.8$            4 45.9$            5
6 Promérica 23.1$              6 23.9$            6 22.9$            6
7 Azul 20.7$              7 23.2$            7 18.8$            7
8 BFA 9.6$                9 9.7$              8 9.4$              8
9 ABANK 11.2$              8 8.7$              9 7.4$              9

10 Atlantida 5.7$                13 5.8$              13 6.1$              10
11 Integral 5.5$                11 3.9$              11 4.1$              11
12 Industrial 3.4$                12 3.3$              12 3.5$              12
13 Citibank 0.2$                13 0.2$              13 -$              13

452.7$           477.0$          421.1$          

Posición Posición Posición

(En Millones de dólares)



Saldos y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

Reservas por incobrabilidad de préstamos

*: posición tomada en base a los datos del último mes
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Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)
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Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 31.5-$              -7.0%
abril-2025 diciembre-2024 55.9-$              -11.7%
abril-2025 marzo-2025 5.3-$                -1.2%



Saldos y posiciones
abril 2025

Reservas por incobrabilidad de préstamos

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

Hipotecario Agrícola Atlantida Industrial Davivienda Promérica BFA Azul
BAC

Credomatic
Integral Cuscatlán ABANK Citibank Total

Var (%)
Interanual 25.3% 10.5% 7.6% 3.8% 1.0% -0.7% -1.7% -9.4% -12.9% -26.1% -30.4% -33.4% -100.0% -7.0%

Var (%) con
Dic año
anterior

11.4% 5.6% 5.7% 4.3% -5.4% -4.3% -2.5% -18.9% -17.8% 5.1% -34.8% -14.3% -100.0% -11.7%
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Índice de Suficiencia de Reservas
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 ABANK 8.24% 1 6.73% 1 5.75% 1
2 Hipotecario 3.62% 3 3.95% 3 4.63% 2
3 Azul 3.30% 4 3.60% 4 2.87% 3
4 BFA 3.04% 5 2.77% 6 2.79% 4
5 Davivienda 2.80% 6 2.90% 5 2.78% 5
6 Cuscatlán 4.13% 2 4.22% 2 2.74% 6
7 Agrícola 2.19% 9 2.26% 8 2.31% 7
8 Promérica 2.35% 8 2.38% 7 2.24% 8
9 Integral 2.77% 7 1.88% 10 1.90% 9

10 BAC Credomatic 2.09% 13 2.04% 9 1.60% 10
11 Atlantida 0.68% 11 0.66% 12 0.66% 11
12 Industrial 0.63% 12 0.56% 13 0.52% 12
13 Citibank 0.60% 13 0.66% 11 0.00% 13

2.69% 2.73% 2.36%

Posición Posición Posición



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Suficiencia de Reservas

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes
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Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 -0.3% -12.3%
abril-2025 diciembre-2024 -0.4% -13.5%
abril-2025 marzo-2025 -0.1% -2.1%



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Suficiencia de Reservas

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

Hipotecario Agrícola Davivienda Atlantida Promérica BFA Azul Industrial
BAC

Credomatic
ABANK Integral Cuscatlán Citibank Total

Var (%)
Interanual 27.9% 5.3% -0.8% -3.6% -4.6% -8.4% -13.1% -16.8% -23.3% -30.3% -31.2% -33.5% -100.0% -15.5%

Var (%) con
Dic año
anterior

17.3% 2.0% -4.4% 0.2% -6.0% 0.6% -20.4% -7.3% -21.6% -14.6% 1.1% -35.0% -100.0% -11.1%
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Índice de Cobertura de Reservas
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 176.8% 2 216.3% 2 257.0% 1
2 Industrial 223.5% 1 276.5% 1 243.5% 2
3 Cuscatlán 158.7% 4 170.0% 3 222.9% 3
4 Atlantida 173.4% 3 164.9% 4 165.4% 4
5 ABANK 105.3% 12 138.7% 6 164.3% 5
6 Azul 122.8% 8 128.5% 8 134.7% 6
7 Davivienda 127.4% 6 128.6% 7 132.3% 7
8 BAC Credomatic 139.4% 5 152.8% 5 131.6% 8
9 Hipotecario 123.7% 7 106.9% 11 130.4% 9

10 Promérica 116.0% 9 114.9% 9 122.5% 10
11 BFA 107.2% 13 112.6% 10 104.2% 11
12 Integral 107.8% 10 102.6% 12 102.4% 12
13 Citibank 0.0% 13 0.0% 13 0.0% 13

143.2% 150.6% 164.3%

Posición Posición Posición



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Cobertura de Reservas

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes
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Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 21.1% 14.8%
abril-2025 diciembre-2024 13.7% 9.1%
abril-2025 marzo-2025 3.7% 2.3%



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Cobertura de Reservas

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

ABANK Agrícola Cuscatlán Azul Industrial Promérica Hipotecario Davivienda Citibank BFA Atlantida Integral
BAC

Credomatic
Total

Var (%)
Interanual 56.0% 45.3% 40.5% 9.7% 9.0% 5.6% 5.4% 3.8% 0.0% -2.8% -4.6% -5.0% -5.6% 14.8%

Var (%) con
Dic año
anterior

18.4% 18.8% 31.1% 4.8% -11.9% 6.6% 22.0% 2.8% 0.0% -7.4% 0.3% -0.2% -13.9% 9.1%
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Interanual 56.0% 45.3% 40.5% 9.7% 9.0% 5.6% 5.4% 3.8% 0.0% -2.8% -4.6% -5.0% -5.6% 14.8%

Var (%) con
Dic año
anterior
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Cartera de préstamos por categoría de Riesgos  
A1, A2 Y B

Saldo y posiciones
En millones de dólares

*: posición tomada en base a los datos del último mes Fuente: SSF

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 4,049.8$        1 4,109.8$       1 4,253.8$       1
2 Cuscatlán 2,855.1$        2 2,969.2$       2 3,031.9$       2
3 BAC Credomatic 2,431.3$        3 2,624.7$       3 2,765.3$       3
4 Davivienda 2,277.2$        4 2,339.9$       4 2,317.7$       4
5 Promérica 922.0$           6 944.7$          6 973.0$          5
6 Hipotecario 945.1$           5 957.2$          5 908.5$          6
7 Atlantida 816.4$           7 865.1$          7 899.8$          7
8 Industrial 533.5$           9 593.0$          8 666.6$          8
9 Azul 579.2$           8 592.2$          9 606.6$          9

10 BFA 292.9$           10 325.0$          10 314.8$          10
11 Integral 192.4$           11 200.3$          11 208.0$          11
12 ABANK 101.5$           12 108.8$          12 113.6$          12
13 Citibank 39.1$              13 28.1$            13 39.6$            13

16,035.5$      16,658.0$     17,099.2$     

Posición Posición Posición



Cartera de préstamos por categoría de Riesgos 
A1, A2 Y B
Saldo y posiciones

En millones de dólares

*: posición tomada en base a los datos del último mes Fuente: SSF

$4,253.8 

$3,031.9 

$2,765.3 

$2,317.7 

$973.0 

$908.5 

$899.8 

$666.6 

$606.6 

$314.8 

$208.0 

$113.6 

$39.6 

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Promérica

Hipotecario

Atlantida

Industrial

Azul

BFA

Integral

ABANK

Citibank

Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)

$16,035.5

$16,658.0

$16,962.1
$17,099.2

$15,400.0

$15,600.0

$15,800.0

$16,000.0

$16,200.0

$16,400.0

$16,600.0

$16,800.0

$17,000.0

$17,200.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 1,063.7$        6.6%
abril-2025 diciembre-2024 441.2$           2.6%
abril-2025 marzo-2025 137.2$           0.8%



Cartera de préstamos por categoría de Riesgos 
A1, A2 Y B

Saldo y posiciones

En millones de dólares

*: posición tomada en base a los datos del último mes Fuente: SSF

Industrial
BAC

Credomatic
ABANK Atlantida Integral BFA Cuscatlán Promérica Agrícola Azul Davivienda Citibank Hipotecario Total

Var (%)
Interanual 25.0% 13.7% 11.9% 10.2% 8.1% 7.5% 6.2% 5.5% 5.0% 4.7% 1.8% 1.2% -3.9% 6.6%

Var (%) con
Dic año
anterior

12.4% 5.4% 4.3% 4.0% 3.9% -3.1% 2.1% 3.0% 3.5% 2.4% -0.9% 40.8% -5.1% 2.6%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

abril diciembre abril

2024 2025

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Promérica

Hipotecario

Atlantida

Industrial

Azul

BFA

Integral

ABANK

Citibank



Depósitos
Saldos y posiciones
En millones de dólares

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 4,578.3$        1 4,798.1$       1 5,276.9$       1
2 Cuscatlán 3,102.0$        2 3,288.4$       2 3,552.7$       2
3 BAC Credomatic 2,624.8$        3 2,847.7$       3 2,967.4$       3
4 Davivienda 2,364.3$        4 2,564.2$       4 2,585.6$       4
5 Hipotecario 1,682.4$        5 1,550.1$       5 1,599.4$       5
6 Promérica 1,068.0$        6 1,103.7$       6 1,115.6$       6
7 Atlantida 769.1$           7 854.7$          7 943.6$          7
8 Azul 607.6$           8 603.8$          8 693.5$          8
9 Industrial 432.5$           9 510.9$          9 611.6$          9

10 BFA 355.0$           10 368.5$          10 390.1$          10
11 Citibank 180.1$           11 151.4$          11 164.2$          11
12 Integral 130.9$           13 141.6$          12 161.8$          12
13 ABANK 132.0$           12 139.6$          13 154.4$          13

18,026.9$      18,922.8$     20,216.9$     

Posición Posición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Depósitos

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

$5,276.9 

$3,552.7 

$2,967.4 

$2,585.6 

$1,599.4 

$1,115.6 

$943.6 

$693.5 

$611.6 

$390.1 

$164.2 

$161.8 

$154.4 

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Hipotecario

Promérica

Atlantida

Azul

Industrial

BFA

Citibank

Integral

ABANK

Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)

$18,026.9

$18,922.8

$19,678.9

$20,216.9

$16,500.0

$17,000.0

$17,500.0

$18,000.0

$18,500.0

$19,000.0

$19,500.0

$20,000.0

$20,500.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 2,190.0$        12.1%
abril-2025 diciembre-2024 1,294.1$        6.8%
abril-2025 marzo-2025 537.9$           2.7%



Saldos y posiciones
abril 2025

Depósitos

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

Industrial Integral Atlantida ABANK Agrícola Cuscatlán Azul
BAC

Credomatic
BFA Davivienda Promérica Hipotecario Citibank Total

Var (%)
Interanual 41.4% 23.6% 22.7% 17.0% 15.3% 14.5% 14.1% 13.1% 9.9% 9.4% 4.5% -4.9% -8.8% 12.1%

Var (%) con
Dic año
anterior

19.7% 14.3% 10.4% 10.6% 10.0% 8.0% 14.9% 4.2% 5.9% 0.8% 1.1% 3.2% 8.5% 6.8%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior 0
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BFA
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ABANK



En millones de dólares y porcentajes

abril 2025

Clasificación de los depósitos por tipo de cuenta

Fuente: SSF

abril diciembre abril Tendencia
Estructura 2024 2024 2025 $ % $ %

  Depósitos a la vista $11,173.9 $11,648.6 $12,628.0 $1,454.1 13.0% $979.4 8.4%

  Depósitos a plazo $6,536.8 $6,910.5 $7,238.3 $701.6 10.7% $327.8 4.7%

Depósitos pactados hasta 
un año plazo

$5,753.4 $6,137.2 $6,451.4 $698.0 12.1% $314.2 5.1%

Depósitos pactados a más 
de un año plazo

$783.4 $773.3 $786.9 $3.6 0.5% $13.6 1.8%

Depósitos restringidos e 
inactivos

$300.9 $340.2 $350.5 $49.6 16.5% $10.3 3.0%

TOTAL DEPOSITOS $18,011.6 $18,899.3 $20,216.9 $2,205.2 12.2% $1,317.5 7.0%

mes. 25 - mes. 24 mes. 25 - dic. 24



Patrimonio
Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 573.3$           1 656.8$          1 574.4$          1
2 Cuscatlán 435.2$           2 474.9$          2 461.2$          2
3 BAC Credomatic 338.0$           4 362.1$          4 377.9$          3
4 Davivienda 356.2$           3 373.5$          3 370.0$          4
5 Hipotecario 195.5$           5 211.7$          5 217.0$          5
6 Atlantida 119.2$           6 129.9$          6 130.7$          6
7 Promérica 114.7$           7 119.2$          7 114.3$          7
8 Industrial 78.0$              9 102.9$          9 105.5$          8
9 Azul 96.5$              8 103.2$          8 101.4$          9

10 BFA 67.5$              10 70.8$            10 73.3$            10
11 Citibank 40.9$              11 43.5$            11 46.0$            11
12 Integral 37.3$              12 39.4$            12 38.4$            12
13 ABANK 33.3$              13 35.4$            13 33.0$            13

2,485.5$        2,723.4$       2,643.2$       

PosiciónPosición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Patrimonio

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

$574.4 

$461.2 

$377.9 

$370.0 

$217.0 

$130.7 

$114.3 

$105.5 

$101.4 

$73.3 

$46.0 

$38.4 

$33.0 

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Hipotecario

Atlantida

Promérica

Industrial

Azul

BFA

Citibank

Integral

ABANK

Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)

$2,485.5

$2,723.4

$2,615.9
$2,643.2

$2,350.0

$2,400.0

$2,450.0

$2,500.0

$2,550.0

$2,600.0

$2,650.0

$2,700.0

$2,750.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 157.7$           6.3%
abril-2025 diciembre-2024 80.1-$              -2.9%
abril-2025 marzo-2025 27.3$              1.0%



Saldos y posiciones
abril 2025

Patrimonio

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

Industrial Citibank
BAC

Credomatic
Hipotecario Atlantida BFA Cuscatlán Azul Davivienda Integral Agrícola Promérica ABANK Total

Var (%)
Interanual 35.3% 12.4% 11.8% 11.0% 9.6% 8.6% 6.0% 5.1% 3.9% 3.0% 0.2% -0.3% -0.8% 6.3%

Var (%) con
Dic año
anterior

2.5% 5.8% 4.4% 2.5% 0.6% 3.5% -2.9% -1.8% -0.9% -2.6% -12.5% -4.1% -6.8% -2.9%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior
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13

abril diciembre abril

2024 2025

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Hipotecario

Atlantida

Promérica

Industrial

Azul

BFA

Citibank

Integral

ABANK



Utilidades
Saldos y posiciones

En millones de dólares

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 42.9$              1 126.7$          1 45.2$            1
2 Cuscatlán 19.1$              2 57.3$            2 20.8$            2
3 BAC Credomatic 9.8$                4 34.1$            3 15.7$            3
4 Davivienda 12.8$              3 33.2$            4 12.7$            4
5 Hipotecario 6.1$                5 21.9$            5 7.1$              5
6 Promérica 2.1$                11 7.1$              6 3.0$              6
7 Azul 2.2$                9 8.7$              7 2.8$              7
8 BFA 2.9$                7 7.7$              8 2.7$              8
9 Industrial 2.4$                8 7.4$              9 2.6$              9

10 Citibank 4.3$                6 10.1$            10 2.5$              10
11 Integral 1.4$                12 3.7$              11 1.1$              11
12 ABANK 0.3$                13 3.0$              12 1.1$              12
13 Atlantida 2.2$                10 4.0$              13 0.9$              13

108.5$           325.1$          118.2$          

Posición Posición Posición



Saldos y posiciones
abril 2025

Utilidades

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

$45.2 

$20.8 

$15.7 

$12.7 

$7.1 

$3.0 

$2.8 

$2.7 

$2.6 

$2.5 

$1.1 

$1.1 

$0.9 

Agrícola

Cuscatlán

BAC Credomatic

Davivienda

Hipotecario

Promérica

Azul

BFA

Industrial

Citibank

Integral

ABANK

Atlantida

Saldos al mes de referencia (US$ Mill.)

$108.5

$325.1

$90.0
$118.2

$0.0

$50.0

$100.0

$150.0

$200.0

$250.0

$300.0

$350.0

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Saldo Totales en el Sistema Bancario (US$ Mill.)

Var (US$ Mill.) Var (%)
abril-2025 abril-2024 9.7$                8.9%
abril-2025 diciembre-2024 206.9-$           -63.6%
abril-2025 marzo-2025 28.2$              31.4%



Saldos y posiciones
abril 2025

Utilidades

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

ABANK
BAC

Credomatic
Promérica Azul Hipotecario Industrial Cuscatlán Agrícola Davivienda BFA Integral Citibank Atlantida Total

Var (%)
Interanual 228.7% 58.9% 42.5% 24.1% 16.5% 11.0% 9.3% 5.5% -1.0% -6.7% -20.8% -41.3% -59.4% 8.9%

-100.0%

-50.0%

0.0%

50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior
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Índice de Rentabilidad Patrimonial
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Agrícola 23.13% 2 19.79% 2 24.28% 1
2 Citibank 31.64% 1 23.29% 1 16.52% 2
3 Cuscatlán 11.97% 4 12.08% 3 13.59% 3
4 BAC Credomatic 8.77% 9 9.43% 7 12.46% 4
5 BFA 13.52% 3 11.37% 4 11.38% 5
6 Davivienda 10.94% 13 8.94% 8 10.34% 6
7 Hipotecario 9.64% 7 10.62% 5 10.14% 7
8 ABANK 2.96% 13 8.56% 10 9.82% 8
9 Integral 11.36% 5 9.59% 6 8.71% 9

10 Azul 7.18% 10 8.70% 9 8.48% 10
11 Promérica 5.58% 12 6.03% 12 7.96% 11
12 Industrial 9.04% 8 7.21% 11 7.41% 12
13 Atlantida 5.64% 11 3.08% 13 2.08% 13

13.12% 12.08% 13.59%

Posición Posición Posición



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Rentabilidad Patrimonial

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

24.28%

16.52%

13.59%

12.46%

11.38%

10.34%

10.14%

9.82%

8.71%

8.48%

7.96%

7.41%

2.08%

Agrícola

Citibank

Cuscatlán

BAC Credomatic

BFA

Davivienda

Hipotecario

ABANK

Integral

Azul

Promérica

Industrial

Atlantida

Datos al mes de referencia (%.)

13.1%

12.1%

13.9%

13.6%

11.0%

11.5%

12.0%

12.5%

13.0%

13.5%

14.0%

14.5%

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 0.5% 3.6%
abril-2025 diciembre-2024 1.5% 12.5%
abril-2025 marzo-2025 -0.4% -2.5%



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Rentabilidad Patrimonial

Fuente: SSF
*: posición tomada en base a los datos del último mes

ABANK Promérica
BAC

Credomatic
Azul Cuscatlán Hipotecario Agrícola Davivienda BFA Industrial Integral Citibank Atlantida Total

Var (%)
Interanual 231.3% 42.7% 42.0% 18.2% 13.5% 5.2% 5.0% -5.4% -15.8% -18.1% -23.3% -47.8% -63.2% 3.6%

Var (%) con
Dic año
anterior

14.8% 32.1% 32.0% -2.5% 12.5% -4.5% 22.7% 15.7% 0.1% 2.8% -9.2% -29.1% -32.6% 12.5%
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100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior 0
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Índice de Rentabilidad de Activos
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Citibank 5.44% 1 4.23% 1 3.07% 1
2 Agrícola 2.13% 2 2.09% 2 2.07% 2
3 ABANK 0.52% 12 1.48% 4 1.55% 3
4 BFA 1.81% 3 1.56% 3 1.55% 4
5 Cuscatlán 1.27% 13 1.35% 6 1.40% 5
6 BAC Credomatic 0.86% 8 0.92% 11 1.22% 6
7 Integral 1.71% 4 1.39% 5 1.21% 7
8 Davivienda 1.21% 6 0.99% 7 1.15% 8
9 Hipotecario 0.80% 9 0.96% 10 0.92% 9

10 Industrial 1.02% 7 0.96% 9 0.88% 10
11 Azul 0.75% 10 0.98% 8 0.86% 11
12 Promérica 0.45% 13 0.49% 12 0.62% 12
13 Atlantida 0.53% 11 0.30% 13 0.19% 13

1.31% 1.28% 1.34%

Posición Posición Posición



Indicador y posiciones
abril 2025

Índice de Rentabilidad de Activos

Fuente: SSF*: posición tomada en base a los datos del último mes

3.07%

2.07%

1.55%

1.55%

1.40%

1.22%

1.21%

1.15%

0.92%

0.88%

0.86%

0.62%

0.19%

Citibank

Agrícola

ABANK

BFA

Cuscatlán

BAC Credomatic

Integral

Davivienda

Hipotecario

Industrial

Azul

Promérica

Atlantida

Datos al mes de referencia (%.)

1.3%

1.3%

1.4%

1.3%

1.2%

1.2%

1.3%

1.3%

1.3%

1.3%

1.3%

1.4%

1.4%

1.4%

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 0.04% 2.7%
abril-2025 diciembre-2024 0.06% 4.4%
abril-2025 marzo-2025 -0.04% -3.2%



Indicador y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF

*: posición tomada en base al índice 

Índice de Rentabilidad de Activos

ABANK
BAC

Credomatic
Promérica Hipotecario Azul Cuscatlán Agrícola Davivienda Industrial BFA Integral Citibank Atlantida Total

Var (%)
Interanual 198.2% 42.6% 38.3% 15.2% 14.5% 10.3% -2.7% -5.3% -13.8% -14.4% -29.6% -43.6% -63.1% 2.7%

Var (%) con
Dic año
anterior

4.8% 32.6% 25.9% -3.7% -13.1% 3.9% -0.6% 16.2% -8.6% -0.8% -13.4% -27.5% -36.0% 4.4%

-100.0%

-50.0%
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50.0%

100.0%

150.0%

200.0%

250.0%

Variación (%) Interanual al mes de referencia y con relación a dic. del año anterior
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

abril diciembre abril

2024 2025

Citibank
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Coeficiente de fondo Patrimonial
Indicador y posiciones

Porcentaje

Fuente: SSF*: posición tomada en base al índice del último mes

abril diciembre abril
2024 2024 2025

1 Citibank 66.91% 1 78.46% 1 77.63% 1
2 ABANK 22.58% 2 23.47% 2 22.50% 2
3 Hipotecario 17.27% 3 17.54% 4 19.28% 3
4 Integral 16.69% 13 17.74% 3 16.91% 4
5 BFA 16.58% 5 15.71% 6 16.78% 5
6 Azul 14.04% 7 15.15% 7 15.57% 6
7 Industrial 13.88% 10 16.14% 5 14.92% 7
8 Davivienda 14.13% 6 14.33% 10 14.45% 8
9 Promérica 13.88% 9 14.56% 9 14.04% 9

10 Cuscatlán 13.75% 11 13.82% 11 13.61% 10
11 Agrícola 13.97% 8 15.13% 8 13.42% 11
12 BAC Credomatic 12.67% 13 12.55% 13 12.68% 12
13 Atlantida 12.70% 12 12.97% 12 12.33% 13

14.20% 14.72% 14.31%

Posición Posición Posición



Indicador y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF*: posición tomada en base al índice del último mes

Coeficiente de fondo Patrimonial

77.63%

22.50%

19.28%

16.91%

16.78%

15.57%

14.92%

14.45%

14.04%

13.61%

13.42%

12.68%

12.33%

Citibank

ABANK

Hipotecario

Integral

BFA

Azul

Industrial

Davivienda

Promérica

Cuscatlán

Agrícola

BAC Credomatic

Atlantida

Datos al mes de referencia (%.)

14.2%

14.7%

14.3% 14.3%

13.9%

14.0%

14.1%

14.2%

14.3%

14.4%

14.5%

14.6%

14.7%

14.8%

abril diciembre marzo abril

2024 2025

Totales en el Sistema Bancario (%.)

Var. Var (%)
abril-2025 abril-2024 0.1% 0.8%
abril-2025 diciembre-2024 -0.4% -2.8%
abril-2025 marzo-2025 0.0% -0.2%



Indicador y posiciones
abril 2025

Fuente: SSF*: posición tomada en base al índice 

Coeficiente de fondo Patrimonial

Citibank Hipotecario Azul Industrial Davivienda Integral BFA Promérica
BAC

Credomatic
ABANK Cuscatlán Atlantida Agrícola Total

Var (%)
Interanual 16.0% 11.7% 10.9% 7.5% 2.3% 1.3% 1.2% 1.2% 0.1% -0.4% -1.0% -2.9% -3.9% 0.8%

Var (%) con
Dic año
anterior

-1.1% 9.9% 2.7% -7.6% 0.9% -4.7% 6.8% -3.5% 1.0% -4.2% -1.5% -4.9% -11.3% -2.8%
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Fuente: SSF

Comportamiento del Sector Bancario, El Salvador

• Aumentó en $157.7 millones (+6.3%) comparado al mismo mes en el año anterior

El patrimonio alcanzó los $2,643.2 millones

• Incrementando de forma interanual en más de $1,975.4 millones (+8.1%)

Los activos totalizaron $26,477.5 millones

• $1,038.6 millones (+6.2 %) millones más que en abril de 2024.

• Por su parte la cartera de créditos vencidos totalizaron $256.3 millones, disminuyó 
un $61.1 millones (-19.3.%)

Los préstamos brutos alcanzaron los $17,865.6 millones



abril 2025

Fuente: SSF

Comportamiento del Sector Bancario, El Salvador

• La mora alcanzó los 1.43% la cual es menor a la de abril de 2024.

Morosidad

•Disminuyó el $31.5 millones (-7.0%) comparado de forma interanual
• Permitiendo una cobertura de reservas del 164.3%.

Las reservas por incobrabilidad alcanzaron los $421.1 millones

• $2,190.0 (+12.1%) millones más que en abril de 2024.
• En este segmento, los depósitos a plazo crecieron un 12.1% alcanzando S$6,451.4 

millones al mes de referencia. 

Los depósitos alcanzaron más de $20,216.9 millones



Fuente: SSF

Anexos

Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por la 
Superintendencia del Sistema Financiero. (Fuente SSF).

• Indicadores de alerta temprana
• Instrumento utilizado en la Superintendencia para la supervisión de los bancos y consisten en

relacionar variables que tengan cierta correspondencia.
• Préstamos Brutos
• Saldo de los préstamos otorgados a una fecha determinada. (Para efecto del Indicador se ha

incluido intereses por cobrar que están contabilizados dentro del activo).
• Préstamos Netos
• Son los préstamos brutos a los cuales se les deduce las provisiones por incobrabilidad o

Reservas de Saneamiento.
• Solvencia
• La capacidad de pagar las obligaciones oportunamente.

• Coeficiente de Fondo Patrimonial
•Mide el respaldo patrimonial respecto a los activos y contingencias ponderados de una entidad.
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Fuente: SSF

Anexos

Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por la 
Superintendencia del Sistema Financiero. (Fuente SSF).

• Suficiencia de reservas
• Indicador financiero que muestra el nivel de recursos que se han destinado para

cubrir las posibles pérdidas por irrecuperabilidad de los préstamos.
• Cobertura de reservas
• Muestra el nivel de recursos que se han destinado para cubrir la posibles pérdidas

por irrecuperabilidad de los préstamos vencidos.
• Cartera Vencida
• Saldo de los préstamos con más de 90 días de vencidos más los saldos de los

préstamos vigentes con cuotas en mora por más de 90 días.



abril 2025

Fuente: SSF

Anexos

Concepto de indicadores de alerta definidos y utilizados por la 
Superintendencia del Sistema Financiero. (Fuente SSF).

• Índice de vencimiento
• Indicador financiero que muestra el porcentaje de cartera que ha caído en

incumplimiento de pago abril a 90 días.
• Retorno patrimonial
• Indicador financiero que muestra el retorno de la inversión de los accionistas.

• Retorno sobre activos
• Indicador financiero que muestra el retorno que generan los activos, como una

medida de la eficacia en el manejo de los recursos de la entidad. Por la naturaleza
de la actividad se esperaría que este indicador fuese de al menos 1.0%.
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